**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Katedra Elektronické kultury a sémiotiky**

**Bc. Pavla Bučilová**

**Vidění a moc. Porovnání konceptů Guye Deborda
a Michela Foucaulta**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Michaela Fišerová, Ph.D.**

Praha, 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. května 2014

Pavla Bučilová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Michaele Fišerové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce a za inspirativní a cenné rady.

Velký dík patří také mým blízkým, kteří mě bezustání podporovali během celého studia, především pak mé rodině.

# Obsah

Úvod 6
<b>1. Guy Debord</b> <b>9</b>
<b>1.1. Filozofická východiska</b> <b>9</b>
1.1.1. Karel Marx 10
1.1.2. György Lukács 14
<b>1.2. Společnost spektaklu</b> <b>15</b>
1.2.1. Co je to spektakl? 16
1.2.2. Společnosti spektaklu 21
1.2.3. Proletariát: možnost odporu? 25
<b>1.3. Situacionismus a vztah k roku 1968</b> <b>28</b>
<b>2. Michel Foucault</b> <b>32</b>
<b>2.1. Filozofická východiska</b> <b>32</b>
2.1.1. Georges Canguilhem 32
2.1.2. Friedrich Nietzsche 34
<b>2.2. Společnost dohledu</b> <b>37</b>
2.2.1. Co je to moc? 38
2.2.2. Panoptismus - disciplinární společnost 41
2.2.3. Možnosti odporu? 45
<b>2.3. Revoluční rok 1968 a jeho důsledky</b> <b>48</b>
<b>3. Porovnání konceptů vidění a moci podle Guye Deborda a Michela Foucaulta</b> <b>52</b>
<b>3.1. Filozofická východiska</b> <b>52</b>
<b>3.2. Vztah k roku 1968</b> <b>55</b>
<b>3.3. Společnost spektaklu a dohledu</b> <b>57</b>
<b>3.4. Filozofické ozvěny</b> <b>63</b>
3.4.1. Frankfurtská a birminghamská škola 63
3.4.2. Mediální spektakl a studie dohledu 66
<b>3.5. Propojení dohledu a spektaklu – spektakulární panoptikon?</b> <b>69</b>
Závěr 72
Seznam literatury 74

## ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl prozkoumat podobnosti a rozdíly v přístupech Guye Deborda a Michela Foucaulta ke vztahu vidění a moci. Jejím záměrem je ukázat projevy tohoto propojení, a zdali je možné, aby se společnost z této moci vymanila či ji jakkoliv odporovala. Práce metodologicky vychází z rozlišení politických a filozofických východisek obou autorů: zatímco podle Deborda se dá vymanit z moci spektaklu pomocí nekapitalistického třídního uspořádání společnosti, Foucault vidí mocenské vztahy jako soubor určitých praktik, které prostupují celou společností, každým jedním z nás, a kterými jsme utvářeni stejně, jako my utváříme je. Proto je pro něj nemožné, abychom překonali či ze společnosti naprosto vyloučili propojení moci a vidění. Na základě tohoto rozlišení se diplomová práce pokusí ověřit předpoklad, že Debordova inspirace marxismem mu neumožňuje reflektovat vztah vidění a moci v celé jeho šíři v kontextu nekapitalistických zřízení a že na rozdíl od Foucaultova konceptu dohledu je Debordova teorie spektaklu utopická.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Vidění. Moc. Spektákl. Dohled. Panoptikon. Integrovaný spektákl. Reprezentace. Společnost dohledu. Společnost spektaklu.

## ABSTRACT

This thesis aims to analyse the similarities and differences in Guy Debord's and Michel Foucault's approaches to the relationship of vision and power. Its purpose is to show the power of visual discourse and define whether it is possible for society to resist or escape from this power. The thesis is methodologically based on the distinction of political and philosophical thoughts of both authors: according to Debord, society emerges from the power of the spectacle through the non-capitalist class order of society, alternatively, Foucault sees power relations as a set of practices that permeate the entire society and each one of us. These are practices which we are formed by and which we also form ourselves. Therefore, it is impossible for him to overcome or completely eliminate interconnection of power and vision from society. Based on this distinction, the thesis attempts to verify the assumption that Debord's inspiration by Marxism does not allow him to reflect the relationship of vision and power in its whole range in the context of non-capitalist order. Unlike Foucault's concept of surveillance, Debord's theory of spectacle is utopian.

## KEYWORDS

Vision. Power. Spectacle. Surveillance. Panopticon. Integrated spectacle. Representation. Society of surveillance. Society of spectacle.

# ÚVOD

Vztah vidění a moci a jejich propojení, které dostává různé formy, nás v dnešní společnosti doprovází na každém kroku. Ať sedíme za zdmi našeho domova či je opustíme, s některou z jeho forem se setkáme a bude nás i nějak ovlivňovat, směřovat či utvářet. Jak se k tomuto fenoménu máme postavit? Máme ho ignorovat, přijmout či mu odporovat? A pokud si vybereme cestu odporu, jaké máme možnosti? Pro odpověď na tyto otázky jsem se rozhodla blíže prozkoumat koncepty dvou autorů, jež oba popisují vztah vidění a moci. Každý z nich jej však uchopil z jiné perspektivy a zároveň vidí odlišné možnosti v odporu vůči němu. Pro Deborda se jedinec stává pasivní obětí *spektáklu*, která je zahlcena obrazy konzumu do takové míry, že již není schopna prožít svůj vlastní život jinak než skrze nějaké reprezentace. Na druhé straně Foucault se zaměřuje na jedince jakožto objekt *dohledu*, který je jedním z mechanismů všudypřítomné moci a který zvnitřňuje disciplínu a vytváří „poslušná těla“. Rozdílný pohled mají i na možnosti, které jedinec má při překonávání tohoto fenoménu. Debord se se svým řešením silně inspiroval u Karla Marxe, když určuje neposkvrněného hrdinu v podobě proletariátu, jenž má revolucí dojít k okamžité svobodě a osvobození od *spektakulárních* technik kapitalistické společnosti, a tím se vrátit zpět ke skutečným prožitkům. Foucault, který se od marxismu snažil naopak zaujmout odstup, a to především skrze inspiraci Friedrichem Nietzsche, vidí mocenské vztahy jako soubor určitých praktik, které prostupují celou společností, každým jedním z nás, a kterými jsme utvářeni stejně, jako my utváříme je. Pro Foucaulta je tedy nemožné, abychom překonali či naprosto vyloučili ze společnosti propojení moci a vidění. Na první pohled by se tak mohlo zdát, že pro naši situaci pozitivněji vyznívá Debord, protože nám dává alespoň nějaké šance na překonání propojení moci a vidění, a to ve formě proletariátu. Domnívám se ale, že to tak není, s čímž souvisí i hypotéza této práce, tedy že Debordova inspirace marxismem mu neumožňuje reflektovat vztah vidění a moci v celé jeho šíři v kontextu nekapitalistických zřízení a že na rozdíl od Foucaultova konceptu *dohledu* je Debordova teorie *spektáklu* utopická. Zaměříme se tedy na možnost překonání propojení moci a vidění či na nějaký způsob odporu, které tyto koncepty nabízejí, abychom byli na konci této práce schopni formulovat odpověď na otázky výše položené a ukázali cestu, jak se vyrovnat s tímto všudypřítomným fenoménem.

Metodou, jež jsem zvolila k získání odpovědí na otázky položené výše a zároveň k odlišení pozic, které Debord a Foucault zauímají k propojení vidění a moci, je porovnání. Tím bych chtěla docílit nalezení rozdílů ale také podobností v teoriích našich dvou autorů, které nám poté umožní vykreslit, co vedlo k jejich odlišným závěrům. Porovnáním vývoje zvolených pojmů bych také chtěla zjistit, jaké momenty zapříčinily utopičnost Debordova konceptu a ve kterém bodě se natolik oddálil tomu Foucaultovu. Nejdříve popíšeme oba koncepty odděleně, abychom je představili v jejich celistvosti a poznali jejich vývoj i podmínky, ze kterých a za kterých se odděleně vyvíjely. Zároveň však tyto dva popisy rozdělíme do analogických celků, které nám usnadní jejich porovnání a celkovou orientaci v těchto konceptech, aby tak na první pohled bylo jasné, které pojmy v obou

[…]

scénu, vyvolány samotnou společností. (Lyon, 2003) Události tohoto data zasáhly celou společnost nejen svou tragičností, ale na dlouhou dobu také svou intenzitou. Válka s terorismem se pak stala naprosto legitimní součástí všech vlád, které v jejím rámci využívají nejrůznějších způsobů *dohledu*. *Spektákl*, který byl kolem ní vyvolán, udržuje naši pozornost zahlcenou hrůznými reprezentacemi nebezpečí, zakrývající činnosti kontroly, které zasahují do soukromí každého z nás, a to vše bez možnosti určení kdo a za jakým konkrétním účelem kontroluje – kdo vidí. To vše bychom mohli shrnout do jedné věty a sloganu této války: kdo nemá co skrývat, nemá se čeho bát.

Dá se vůbec ještě proti tomuto propracovanému systému bránit? Vraťme se k našemu porovnání, které toto propojení předesílalo, a využijme poznatky z něj. Řekli jsme, že to, co je společné pro oba koncepty, je manipulace subjektu skrze vidění, ačkoliv cíle se odlišují v tom, že *spektákl* se snaží o vábení, kdežto *dohled* o proniknutí. Jeden princip však musel být u obou stejný, a to je jistá norma, která musí existovat, aby bylo možné

utvořit homogenní skupiny. Dalším důležitým principem bylo jakési zahalené tajemství, které je přítomné v obou konceptech, jež má nyní jednak za účel zahalení jistých mechanismů, stejně jako zvnitřnění jistých principů a samozřejmě výše zmíněné normy. A právě toto tajemství je nutné dekódovat. Číst pozorně významy a skryté významy sdělení, která k nám přicházejí ze všech stran. Osvětlit mocenské vztahy, jejich pozici a mechanismy, kterými využívají vidění. Pokud se pokusíme vyčlenit z pasivní masy a stane se z nás aktivní publikum, které se snaží o interpretaci reprezentací, které nám jsou předkládány, jedině pak můžeme tyto mechanismy pochopit a vidět jejich fungování. Tato jejich znalost nás nedovede k jejich překonání, ale může nás dovést k uvědomělým rozhodnutím, které mechanismy na sebe necháme působit a kterých se naopak ujmete jako nástroje, jež můžeme aktivně využívat. Tyto rozpoznané prostředky a mechanismy jednak využijeme k další osvětě právě o nich samotných, nebo k šíření sdělení, která již nebudou samoučelná a budou vybízet k interpretaci. Tento přístup do jisté míry kombinuje návrh řešení od Bělohradského, který hovoří o tom, že bychom měli převést *spektákl* v teorii, a dále Kellnera, který hovoří o tom, že tuto teorii musíme dále šířit pomocí *spektakulárních* prostředků, tedy například skrze média.

## ZÁVĚR

Propojení moci a vidění je všudypřítomné a, jak jsme mohli vidět v posledních kapitolách, jeho působení spíše nabírá na síle, než že by ji ztrácelo. Je to však negativní fenomén? Je to především fenomén, který je tak integrovaný do naší společnosti, že tak, jak dlouho tu bude ona, bude tu moc a vidění. Bez moci a jejího propojení s viděním by společnost jednoduše nemohla fungovat. Toto spojení nabírá různých forem, někde zesiluje, někde zeslabuje, jeho přítomnost je však zaručená. Je tvořeno námi, a pokud je tedy negativní, negativním ho my sami tvoříme. Je pak také na nás, abychom to změnili. Porovnání, které jsme nyní učinili, nám posloužilo k pohledu na různé formy tohoto propojení a na to, že v principu stojí na velmi podobném základě, z čehož plyne, že i činnost, která je nutná k nějakému odporu nebo spíše aktivitě vůči nim, se bude zakládat na stejném principu.

K potvrzení hypotézy, kterou jsme si stanovili na samém úvodu této práce, došlo hned v začátcích našeho porovnání, kdy jsme ukázali, z jaké pozice vůbec začali Debord a Foucault přistupovat k tématu propojení vidění a moci a který z nich byl schopen si uvědomit omezení marxistického přístupu k tehdejší společnosti. Utopické je především řešení, které Debord nabízel, jelikož nebyl schopen vidět mocenské mechanismy, jež tvoří *spektákl*, v celé jejich komplexnosti. I přesto jsou oba koncepty velmi přínosné, jelikož popisují stále aktuální fenomény, které sice od té doby nabyly různých podob, mimo jiné i svým spojením, ovšem stále vycházejí ze stejných mechanismů.

Ačkoliv jsme tedy na začátku vnímali *spektákl* a *dohled* jako dvě oddělené entity a také jsme k nim tak přistupovali, už při jejich porovnání jsme si mohli povšimnout stejných mechanismů, které využívají a ke kterým vedou, a jejich spojení se více než nabízelo. K němu také došlo. A právě výsledky tohoto porovnání nám nyní mohou sloužit jako jakési východisko k aktivnímu přístupu k tomuto fenoménu. V předešlé kapitole jsme obecně naznačili, jak bychom se mohli vypořádat s fenoménem, který jsme nazvali *spektakulární panoptikon*. Na podrobný popis jednotlivých metod vypořádání se s ním však v této práci již nezbyvá prostor. I tak jsme ale došli, kombinací několika pohledů, k závěru, který odpověděl na otázku, jež jsme si položili v úvodu této práce, tedy jak máme přistupovat k propojení vidění a moci. Odpovědí je, že se musíme stát aktivním publikem, které se snaží dekodovat a pozorně číst obsahy sdělení, která ho obklopují, aby tak

dokázalo nahlédnout, jaký je skutečný význam těchto sdělení a jaké mechanismy se za ním skrývají. Tyto odhalené mechanismy poté změníme v teorii, kterou budeme dále šířit *spektakulárními* prostředky. Tento odpor pak nepovede k překonání moci a vidění, ale k jejich využití. Můžeme pak tvořit nové subjekty – stát se jinými, stvořit nové situace – stát se aktivními.
