Posudok k diplomovej práci Bc. Pavly Bučilovej
Vidění a moc. Porovnání konceptů Guye Deborda a Michela Foucaulta

Zámerom predkladanej diplomovej práce je prispieť k riešeniu problému vzťahu videnia a moci
predstavenému na základe komparácie dvoch vplyvných filozofických prístupov: koncepcie dozoru
Michela Foucaulta a koncepcie spektáklu Guya Deborda. Autorka kladie dané dve autorské
koncepcie do vzájomného kontrastu, aby preskúmala "podobnosti a rozdíly" (s. 5) v ich prístupoch k
tomuto problematickému vzťahu. Cieľom danej komparácie je ukázať, ako sa jeden a druhý autor
stavajú k možnosti spoločnosti vymaniť sa z dosahu moci spojenej s videním. Autorka v tejto
súvislosti formuluje zaujímavú a odvážnu pracovnú hypotézu, podľa ktorej inšpirácia marxismom
Debordovi neumožňuje reflektovať vzťah videnia a moci v celej jeho šírke v kontexte
nekapitalisticky ́ch zriadení: "na rozdíl od Foucaultova konceptu dohledu je Debordova teorie
spektáklu utopická." (s. 5)

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím fakt, že si
autorka kladie reálne dosiahnuteľné systematické ciele: porovnať filozofické východiská a zámery a
politické prejavy a dôsledky dvoch tematicky podobných koncepcí, ktoré sa však vo všetkých
porovnávaných ohľadoch líšia. Inými slovami, autorkiným cieľom je porovnať porovnateľné.
Naviac, autorka opiera toto svoje porovnanie o veľmi jasne formulovanú metodológiu. Ako sama
píše "Práce metodologicky vychází z rozlišení politicky ́ch a filozoficky ́ch vy ́chodisek obou autorů:
zatímco podle Deborda se dá vymanit z moci spektáklu pomocí nekapitalistického třídního
uspořádání společnosti, Foucault vidí mocenské vztahy jako soubor určity ́ch praktik, které prostupují
celou společností, každy ́m jedním z nás, a ktery ́mi jsme utvářeni stejně, jako my utváříme je. Proto je
pro něj nemožné, abychom překonali či ze společnosti naprosto vyloučili propojení moci a vidění."
(s. 5) Za účelom tohto rozlíšenia autorka konštruuje vlastnú rovinu porovnania, vymedzenú tromi
filozofickými, politicko-sociálnymi a politicko-historickými kritériami, ktoré sa priamo vzťahujú k
tvorbe oboch mysliteľov. Dané tri kritériá prehľadne vytyčujú oblasť porovnania, kde sa môžu
Foucault a Debord príležitostne stretnúť. Systematicky totiž kladú tri otázky, v zodpovedaní ktorých
porovnávaní autori výrazne kontrastujú: 1./ filozofické východiská pre reflexiu vzťahu videnia a
moci, 2./ predstava spoločnosti prestúpenej vzťahom videnia a moci, 3./ postoj k totalitarizmu,
normalizácii a revolučnému roku 1968.
Danú komparáciu sa Bc. Pavle Bučilovej podarilo výborne zvládnuť, s pre ňu charakteristickou
odhodlanosťou, húževnatosťou a precíznosťou. Okrem týchto kvalít oceňujem i autorkinu
samostatnosť a odvahu pri vyvodzovaní záverov z danej komparácie a pri formulovaní svojej vlastnej
teoretickej pozície "spektakulárneho panoptikonu", veľmi vhodne a invenčne predlžujúcu
východiskovú komparáciu smerom k aktuálnym diskusiám z oblasti tzv. studií dohledu.

Predkladaná diplomová práca je kvalitná práve tak z hľadiska metodologickej organizácie a
precíznosti výkladu teoretických referencií, ako i z hľadiska invenčnosti autorskej koncepcie.
Pozitívne hodnotím i fakt, že autorka cituje v súlade s normou, výborne sa orientuje v potrebných
teoretických referenciách a precízne pracuje s rozsiahlou odbornou literatúrou. Naviac, autorka
dôsledne uvádza svoje zdroje a zmieňuje len tie teoretické koncepcie, ktoré potrebuje
na rozpracovanie a riešenie pozorovaných problémov. Vďaka tomu si jej diplomová práca zachováva
nielen vedecky precízny, ale i funkčný a koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Pavly Bučilovej doporučujem prijať k obhajobe. Navrhujem hodnotenie
známkou výborne (1).
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